Secretaria de Sustentabilidade em Meio Ambiente e Atividades Urbanas

Avenida Barão do Rio Branco, nº. 1.843, 6º andar
Centro, Juiz de Fora - Minas Gerais

Telefone: +55 32 3690-8141

ATA DA 23ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA INTEGRADA DE ANÁLISE E

APROVAÇÃO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS – CIAANE, ao primeiro dia do mês de

junho de dois mil e vinte e dois, realizada presencialmente e conduzida pela

coordenadora da CIAANE, Aline da Rocha Junqueira (titular), secretária da

SESMAUR, com a presença dos seguintes membros, Fernanda Finotti (titular),

secretária da Fazenda; Lincoln Santos Lima (titular), secretário de Obras, Rogério

Mendonça de Souza, Procurador-Geral Adjunto – PGM, Júlio César Teixeira

(consultor), diretor-presidente da Cesama, Paula Martins de Souza secretária-executiva

CIAANE.  O primeiro ponto da pauta foi o retorno do empreendedor Deotti, antes da

apresentação, Rogério Mendonça ressaltou que em discussão dentro da CIAANE, foi

confirmado que existe o interesse público da via completa, a necessidade da

documentação das empresas envolvidas, como as matrículas atualizadas e o protocolo de

intenções será elaborado e assinado pelos empreendedores envolvidos na

implementação da via. Além do compromisso de fixar uma data para ser apresentado o

projeto da via completa. O segundo ponto da pauta foi a apresentação do projeto

colorindo habitar coordenado pela Subsecretária de Governo Júlia Daibert, com a

proposta de pintura e revitalização dos bairros e no entorno dos empreendimentos. O

terceiro ponto da pauta foi a apresentação do empreendimento Recanto Verde, Lincoln

solicita que o empreendedor informe em questão de valores, quanto ficaria a intervenção

da ligação da via até a Rua Diva Garcia, para uma negociação entre o empreendedor e o

poder público. O empreendimento foi considerado de interesse público na Câmara

Integrada de Análise de Novos Empreendimentos,e suas diretrizes serão consolidadas

com outras contrapartidas em discussão nesta instância. Foi registrado que existe, por

parte do empreendedor, intenção de urbanizar a rua Verde Vale, via que liga o bairro

Linhares ao Recanto dos Lagos, que, pelo Plano Diretor Participativo de Juiz de Fora,

trata-se de um eixo de articulação secundária, e outras possíveis ações a serem

discutidas com a comunidade do entorno. Não havendo mais temas a tratar, a reunião foi

encerrada.